ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
LEI ORDINÁRIA Nº 019/2024

LEI ORDINÁRIA Nº 019/2024

SÚMULA: DISPÕE SOBRE O PLANO MUNICIPAL DE
CULTURA DO MUNICÍPIO DE LARANJAL PARANÁ, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Laranjal aprovou e eu, Prefeito
Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica aprovado o Plano Municipal de Cultura (PMC),
constante no anexo I desta Lei, com duração de 10 (dez) anos.

Art. 2º A partir da vigência desta Lei, o Município deverá, por
meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (ou órgão
que venha a substituí-la) e com base no Plano Municipal de
Cultura, elaborar planos decenais correspondentes.

Art. 3º O Poder Legislativo, por intermédio das comissões
afins, acompanhará a execução do Plano Municipal de Cultura.

Art. 4º Cabe ao Conselho Municipal de Cultura coordenar o
processo de avaliação e revisão do Plano Municipal de Cultura,
ao final do mandato de cada composição deste Conselho.

Art. 5º O Plano Plurianual do Município será elaborado de
modo a dar suporte às metas constantes do Plano Municipal de
Cultura e dos respectivos planos decenais.

Art. 6º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjal/PR, em 27 de
junho de 2024.

JOÃO ELINTON DUTRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Roberta Nayara Goes

Código Identificador:6A44BAA8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 28/06/2024. Edição 3055
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

03/07/2024, 17:00 Prefeitura Municipal de Laranjal

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/6A44BAA8/03AFcWeA6IOugUV0KRmub4hToDyoaZlS97LmJJq9TvU5z-AmnDbvTY-KFcUF4vH4… 1/1